vestibulo erant, vt armatos cōspexere, rati actū
 esse de dominis, in tabernaculum currunt, vociferantes
 a desse supremam horam, missosque qui occiderent
 captas. Itaq; vt quæ nec prohibere, nec admittere
 5 audebant, nullo responso dato ta-
 citæ opperiebantur victoris arbitrium. Leonatus
 expectato diu qui se intromitteret, postea
 quàm nemo prodire audebat, relictis in vestibulo
 satellitibus intrat in tabernaculum. Ea ipsa
 20 res turbauerat fœminas, quòd irrupisse, non ad-
 missus videbatur. Itaq; mater & coniunx prouo-
 lutæ ad pedes orare cœperunt, vt prius quàm in-
 terficerentur, Darij corpus ipsis patrio more se-
 pelire permitteret: functas supremo in regē offi-
 15 cio, se impigre morituras. Leonatus & viuere
 Darium, & ipsas non incolumes modo, sed etiã
 apparatu pristinae fortunæ regnas fore. Tum
 mater Darij alleuari se passa est. Alexander pos-
 terea die cum cura sepultis militibus quorum
 20 corpora inuenerat, Persarum quoque nobilissimis
 eundem honorem haberi iubet, matrique
 Darij permittit, quos vellet, patrio more sepe-
 laret. Illa paucos arcta propinquitate coniun-
 ctos, pro habitu præsentis fortunæ humari ius-
 25 sit, apparatus funerum, quo Persæ suprema
 officia celebrarent, inuidiosum fore existimãs,
 cum victores haud pretiose cremarentur. Iam-
 que iustis defunctorum corporibus solutis, præ-
 mittit ad captiuas, qui nunciarent ipsum venis-
 30 se. Inhibitaque comitantium turba, tabernacu-
 lum cum Ephestione intrat. Is longe omnium
 amicorum charissimus erat regi, cum ipso pari-

ter educatus, secretorū omnium arbiter, liber
 tatis quoq; in admonendo eo non alius ius ha
 bebat: quod tamē ita vsurpabat, vt magis a re
 ge permissum, quā vendicatum ab eo videres
 5 tur. Et sicut ætate par erat regi, ita corporis ha
 bitu præstabat. Ergo reginæ illum regem esse
 ratæ, suo more veneratæ sunt. Inde ex Ipadoni
 bus captiuis, quis Alexander esset, monstranti
 bus, Syfigābis aduoluta est pedibus eius, igno
 10 rationem nunquam antea visi regis excusans.
 Quam manu alleuans rex, Non errasti, inquit,
 mater. Nam & hic Alexander est. Equidem si
 hac continentia animi ad vltimum vitæ perse
 uerare potuisset, foeliciore fuisse crederem quā
 15 visus est esse cum Liberi patris imitaretur triū
 phum, ab Hellepōto vsq; ad Oceanum omnes
 gentes victoria emensus: si vicisset profecto su
 perbiā atq; iram, mala inuicta: si abstinuisset
 inter epulas cædibus amicorum, egregiosq; bel
 20 lo viros, & tot gentium secum domitores indi
 cta causa veritus esset occidere. Sed nondū for
 tuna se animo eius superfuderat. Itaque Oriens
 tem tam moderatē & prudenter tulit, ad vlti
 mum magnitudinem eius non cepit: tum quā
 25 dem ita se gessit, vt omnes ante eum reges &
 continentia & clementia vincerentur. Virgines
 & reginas excellentis formæ tā sancte habuit,
 quā si eodem quo ipsæ parente genitæ forent.
 Coniugem eiusdem quam nulla ætatis suæ pul
 30 chritudine corporis vicit, adeo ipse non viola
 uit, vt summam adhibuerit curam, ne quis ca
 ptiuo corpori illuderet. Omnem cultum reddi

- foeminis iussit, nec quicquam ex pristinae fortunae
 magnificentia captiuis praeter fiduciam desit.
 Itaque Sylligambis, Rex, inquit, mereris ut
 ea precemur tibi, quae Dario nostro quondam
 5 precatae sumus: & (ut video) dignus es, qui tantum
 regem non foelicitate solū, sed etiam aequitate
 superaueris. Tu quidem matrem me & reginam
 vocas, sed ego me tuam famulā esse confiteor.
 Et praeteritae fortunae fastigium capio, &
 10 praesentis iugū pati possum. Tua interest quantum
 in nos licuerit, si id potius clemētia, quam seuitia
 vis esse testatum. Rex bonum animū habere eas
 iussit. Darij deinde filium collo suo admo-
 15 uouit. Atque nil ille conspectu tunc primum a se
 visū conterritus, ceruicem eius manibus amplectitur.
 Motus ergo rex constātia pueri, Ephestionē intuens,
 Quam vellē, inquit, Darius aliquid ex hac indole
 hausisset. Tum tabernaculo egressus, tribus aris in
 20 ripa Pyrrhami amnis Ioui atque Herculi Mineruaeque
 sacratis, Syriam petit, Damascum, ubi regis Gaza
 erat, Parmenione praemisso. Atque is cum praecessisse
 Darij Satrapam cōperisset, veritus ne paucitas suorum
 sperneretur, accersere maiorem manum statuit.
 25 Sed forte in exploratores ab eo praemissos incidit
 nomine Mardus, qui ad Parmenionem perductus,
 literas ad Alexandrum a praefecto Damasci missas
 tradit ei: nec dubitare eum, quin omnem regiam
 supellectilem cum pecunia traderet, adiecit.
 30 Parmenio asseruari eo iusso, literas aperit, in
 quibus erat scriptū ut mature Alexander aliquem
 ex ducibus suis mitteret cum

manu exigua. Itaque re cognita Mardum datis
 comitibus ad proditorem remittit. Ille e manibus
 custodientium lapsus, Damascum ante lucem intrat. Turbauerat ea res Parmenionis an-
 5 mum, insidias timentis: & ignotum iter sine duce non audebat ingredi. Foelicitati tamen regis
 sui confusus, agrestes, qui duces itineris essent,
 excipi iussit: quibus celeriter repertis, quarto die
 ad urbem peruenit, iam metuente praefecto, ne
 10 sibi fides habita non esset. Igitur quasi parum
 munimentis oppidi fidens, ante solis ortum pecuniam
 regiam, quam gazam Persae vocant, cum pretiosissimis
 rerum efferri iubet, fugam simulans, reuera ut
 praedam hosti offerret. Multa milia virorum
 15 foeminarumque excedentem oppido sequebatur,
 omnibus miserabilis turba, praeter eum cuius fidei
 comissa fuerat: quippe quo maior proditoris
 merces foret, obijcere hosti parabat gratiorem
 20 omni pecunia praedam, nobis viros, praetorum
 Darij coniuges liberosque, praeter hos urbium
 graecarum legatos, quos Darius velut in arce
 tutissima, in proditoris reliquerat manibus.
 Gangabas Persae vocant humeris onera portantes.
 hi cum frigus tolerare non possent, quippe &
 25 procella subito niuem effuderat, & humus
 rigebat gelu, tum astrictas vestes, quas cum
 pecunia portabant, auro & purpura insignes
 induunt, nullo prohibere auso, cum fortuna regis
 etiam humilimis in ipsum licentiam faceret.
 30 Praebuere ergo Parmenioni non spernendi
 agminis speciem, qui intentiore cura suos quasi
 ad iustum prelium paucis adhortatus, equis